
MUNICÍPIO DE PAULICÉIA 
*** ESTADO DE SÃO PAULO *** 

CNPJ: 44.918.928/0001-25 
Avenida Paulista, n.º 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-000 – PAULICÉIA-SP 

Fone: (018) 3876-1240 – Fax: (018) 3876-1193 
gabinete@pauliceia.sp.gov.br                                                                          www.pauliceia.sp.gov.br  

                                                                                                                                EXERCÍCIO 2022 

 

                                     DECRETO Nº 068/22 - DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.43 

 

                             Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
 
                        ANTONIO SIMONATO, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca  de  Panorama, 
                          Estado  de  São  Paulo, no uso das atribuições que lhe  são conferidas por  Lei; 
 
 
                        DECRETA 
 
  

      ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal n° 250/21 de 24 de   
Setembro de  2021, referente ao Plano Plurianual – PPA para o exercício de 2022, consoante criação e 
alterações constantes na presente lei. 

       
   ARTIGO 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal n° 251/21, de 24 de 

Setembro de 2021, referente a LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO para o exercício de 2022, no 
que concerne a meta fiscal. 

  

   ARTIGO 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal n° 264/21 de 22 de Novembro de   
2021, referente a LE ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA. 

  

   ARTIGO 4°- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$226.000,00 
distribuídos as seguintes dotações: 

 
 020701 SAÚDE GERAL 
 

 118 10.301.0100.2074.0000MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 226.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 301001 Recurso Próprio 
 

   ARTIGO 5º- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: Anulação: 
 

 
 020102FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
 

 19 08.244.0020.2003.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE -3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 500 000 Recurso Próprio 
 
 
 20 08.244.0020.2003.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE -2.000,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 500 000 Recurso Próprio 
 
 
 21 08.244.0020.2003.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE -2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 500 000 Recurso Próprio 
 
 
 22 08.244.0020.2003.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE -2.000,00 
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 500 000 Recurso Próprio 
 

 
 
 020201SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 



MUNICÍPIO DE PAULICÉIA 
*** ESTADO DE SÃO PAULO *** 

CNPJ: 44.918.928/0001-25 
Avenida Paulista, n.º 1649, Bairro Centro, CEP 17.990-000 – PAULICÉIA-SP 

Fone: (018) 3876-1240 – Fax: (018) 3876-1193 
gabinete@pauliceia.sp.gov.br                                                                          www.pauliceia.sp.gov.br  

                                                                                                                                EXERCÍCIO 2022 

 

                                 DECRETO Nº 068/22 - DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.43 
 

 
 02 02 01 SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
 

 36 04.122.0040.2010.0000 MANUT DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS -5.000,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 Recurso Próprio 
 
 
 38 04.122.0040.2010.0000 MANUT DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS -2.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 Recurso Próprio 
 

 
 
 02 08 03 EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

 192 12.365.0110.2097.0000 Manut.Atividades da Pré Escola -15.000,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 213 000 Recurso Próprio 
 

 
 
 02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 

 270 18.541.0130.2120.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE -195.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 Recurso Próprio 
 

 
 
 

       ARTIGO 6º- Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Paulicéia, 03 de Outubro de 2022 

 

 
 
 
 

ANTONIO SIMONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
  

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial do Município. 
 
 
 

 SILVIA DIAS ROCHA RODRIGUES 
DIRETOR ADMINISTRATIVO 


